



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

VšĮ „Respublikinė Panevėžio ligoninė“
Smėlynės g. 25
35144 Panevėžys

2015-12-14 Nr. (28.5)-A4-13887
Į 2015-11-23 Nr. 361

UAB „GJ Magma“
gjmagma@gmail.com

Biržų rajono savivaldybės administracijai
savivaldybe@birzai.lt
Panevėžio visuomenės sveikatos centrui
info@panevezioivsc.sam.lt
Panevėžio apskrities priešgaisrinei
gelbėjimo valdybai
panevezys.pgv@vpgt.lt
Kultūros vertybių apsaugos departamento
Panevėžio teritoriniam padaliniui
panevezystp@heritage.lt

Kopija
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos
Panevėžio regiono aplinkos apsaugos
departamentui

ATRANKOS IŠVADA DĖL BIRŽŲ RAJONO LIKĖNŲ GYDOMŲJŲ DURPIŲ TELKINIO NAUJO PLOTO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

- 1. Informaciją pateikė** – UAB „GJ Magma“, Vaidievučio g. 18, Vilnius, tel.: 8-5-2318178, faks.: 8-5-2784455, el. paštas: gjmagma@gmail.com.
- 2. Užsakovas** – VšĮ „Respublikinė Panevėžio ligoninė“, Smėlynės g. 25, LT-35144, Panevėžys, tel. 8 45 501530. el. paštas: darius.kairys@panevezioligonine.lt.
- 3. Planuojama ūkinė veikla** – Biržų rajone, Likėnų telkinyje, naujame plote, numatoma vykdyti gydomųjų durpių gavybą.
- 4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta** – Biržų r., Pabiržės sen., Kiršonių k.
- 5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas** – planuojamos ūkinės veiklos plotas patenka į valstybinę žemę, kurioje nėra suformuotas žemės sklypas. Numatomas gavybos plotas sieks iki 1,37 ha. Visas durpes iš telkinio planuojama vežti į Likėnų reabilitacinę ligoninę.

Planuojama kasti natūralias gamtines durpės tiesiai iš klodo. Visos durpės bus naudojamos sanatorinio gydymo tikslams. Gavybą planuojama vykdyti visus metus, pagal poreikį. Metinės kasybos apimtys planuojamos vos apie 300 m³. Likėnų gydomųjų durpių telkinio naujas plotas yra vakarinėje Biržų rajono dalyje, nuo miesto centro nutolęs 8 km į vakarus, nuo Likėnų reabilitacijos ligoninės 1,1 km į pietus, Pabiržės seniūnijoje, Kiršonių kaime. Nagrinėjamo ploto centro koordinatės LKS-94 yra 6228726 m (X) ir 538796 m (Y). Telkinys yra išsidėstęs kaimiškoje, mažai urbanizuotoje vietovėje. Artimiausia sodyba nuo planuojamo naudoti ploto ribos yra nutolusi 160 m atstumu į rytus. Kiek toliau, už 165 m į vakarus yra kita sodyba. Kitos sodybos esančios telkinio artimoje aplinkoje nutolusios didesniais atstumais. Žaliavai iš karjero išvežti, reikės papildomai nutiesti apie 200 m ilgio privažiavimo kelią iki Kiršonių kaimo Kelmynės gatvės. Pačiame telkinyje, kasant iš centrinės dalies, reikės įrengti privažiavimo kelią iš betoninių plokščių ar kito laikino kieto pagrindo. Toliau bus naudojamas jau sukurta vietinė gatvių ir kelių infrastruktūra. Pro Kelmynės gatvę durpės bus vežamos link Taikos gatvės, kol pasieks Likėnų gatvę (kelio Nr. 1302, Pabiržė – Likėnai). Toliau šia gatve transportas judės link sanatorinės gydyklos. Durpės bus iš telkinio bus kasamos ekskavatoriumi ir kraunamos tiesiai į sunkvežimius, pagalbinuose darbuose bus naudojamas buldozeris. Šių mechanizmų skleidžiamo triukšmo lygis neviršys nustatytų normatyvų. Planuojamos ūkinės veiklos plotas patenka į šiaurės Lietuvos karstinį rajoną. Pagal Biržų rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinius, Likėnų durpių telkinio teritorija priskiriama naudingųjų iškasenų gavybos atvirų kasinių teritorijoms. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija patenka į Biržų regioninio parko teritoriją bei į Tatulos kraštovaizdžio draustinį. Biržų RP direkcija atsakingą instituciją informavo, kad Likėnų gydomųjų durpių telkinys eksploatuojamas jau ne vieną dešimtmetį, neigiamos įtakos aplinkai iki šiol nepastebėta ir, kad tolesnė ūkinė veikla neturės žymios neigiamos įtakos aplinkai. Kadangi durpės bus kasamos nesausinant klodo, tai gaisrų tikimybė šiame durpyne bus minimali. Užbaigus durpių gavybą, telkinys bus renatūralizacijos būdu bus reiktyvuojamas į seklių vandens baseiną su šlapiomis, pelkėtomis pakrantėmis.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas – Žemės sklypas, kuriame planuojama ūkinė veikla nepatenka į „Natura 2000“ teritoriją ir nėra artimoje jos aplinkoje.

6. Pastabos ir pasiūlymai:

1. Apie atrankos išvadą planuojamos ūkinės veiklos organizatorius arba poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas privalo pranešti visuomenei, vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1 – 370 patvirtintu „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ aprašu ir raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą minėtame apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdam laikraščius, kuriuose skelbtas skelbimas, kopijas.

2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais vadovaujantis priimta atrankos išvada:

1. Numatomos veiklos teritorijoje nėra istorinių kultūrinių ar archeologinių vertybių.

2. Durpės bus išgaunamos šalia eksploatuojamo durpyno.

3. Biržų regioninio parko direkcija neprieštaruja dėl šios durpių gavybos naujame plote motyvuodama tuo, kad numatomas eksploatuoti 1,37 ha plotas yra pietrytinėje jau eksploatuojamo telkinio dalyje. Už 3,6 km į pietryčius nuo telkinio yra BAST (Natura 2000) buveinė LTBIR0002 Daudžigirių miškas, už 3,65 km šiaurės rytų kryptimi BAST LTBIR0009 Padaičių miškas, už 4,5 km šiaurės rytų kryptimi BAST LTBIR0005 Karajimiškio kaimo apylinkės ir už 7 km šiaurės rytų kryptimi BAST LTBIR0004 gipso karsto ežerai ir jų apyežerės. Nenustatyta, kad dabar jau naudojamo durpių telkinio kasybos veikla Likėnų gydomųjų durpių telkinyje turėtų kokią nors įtaką šios buveinėms. Nedidelės kasybos apimtys nedaug keičia ir kraštovaizdį. Numatomo eksploatuoti

sklypo plote nėra nustatyta jokių retų augalų augimviečių ar saugomų gyvūnų radviečių. Naudingųjų iškasenų gavybos tęsimas tokioje vietoje, nedraudžia LR Saugomų teritorijų įstatymas. Pastarojo įstatymo nuostatuose ribojamas tik naujų karjerų įrengimas. Tuo tarpu, naudingųjų iškasenų eksploatavimo užbaigimas yra leistinas seniau veikiančiuose karjeruose.

4. Pagal Biržų rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinius, planuojamos ūkinės veiklos vieta patenka į naudingųjų iškasenų gavybos atvirų kasinių (karjerų) teritorijas.

5. Iškasus naudingąjį sluoksnį, susidarys sąlygos patvenkti šiuo metu nusausiną durpyną, suformuoti seklių vandens baseiną su šlapiomis, pelkėtomis pakrantėmis. Šis rekultivavimo būdas sudarys sąlygas ilgainiui atsistatyti pažeistai pelkinei ekosistemai. Tuo pačiu bus atstatyta ir kraštovaizdžio estetinė vertė.

6. Durpės iš klodo bus kasamos natūralios drėgmės, o klotas papildomai nesusausinamas. Esant mažoms planuojamoms gavybos apimtims galima teigti, kad durpių gavyba neturės jokios įtakos aplinkiniams vandens telkiniams ir artimiausių sodybų šulinių vandens lygiui.

7. Prieš pradėdant eksploatuoti karjerą, miškas, priskiriamas IV grupei, bus iškirštas tik prieš tai parengus miškotvarkos projektą.

8. Kadangi planuojamos kasti durpės nebus dirbtinai nusausinamos ir nesikeis vietovės hidrologinis režimas, tai neturės jokios įtakos karstinių reiškinių procesų intensyvumui padidėjimui.

8. Priimta galutinė atrankos išvada – atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimta atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai – Biržų rajone, Likėnų telkinyje, naujame plote, numatomai vykdyti gydomųjų durpių gavybai – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Jūs turite teisę apskųsti šią galutinę atrankos išvadą Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo gavimo dienos Lietuvos Respublikos bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka

Poveikio aplinkai vertinimo departamento
direktorė



Justina Kraskauskaitė